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Lilla Anrås 3:22, Tanums socken och kommun, 
Västra Götalands län  
Arkeologisk utredning: Stenåldersboplats samt lämningar 
från vikingatid, tidig medeltid och senare tid

Sammanfattning
Med anledning av planerad bostadsbebyggelse 
har Kulturlandskapet utfört en arkeologisk ut-
redning för Fjällbacka Golfbana AB.

Fältarbetet inleddes med en inventering av 
hela utredningsområdet. Hällristningar ef-
tersöktes särskilt. Inom utredningsområdets 
mjukmarkspartier togs därefter 26 schakt upp, 
och i områdets norra del togs 16 provrutor upp.

Inom schakten framkom fynd i varierande 
grad. Dessa utgjordes främst av flinta i form av 
splitter, avslag samt övrigt slagen. Inom utred-
ningsområdets sydvästra del, inom åkermarken, 
framkom två anläggningar. Inga hällristningar 
påträffades.

Som en följd av utredningen registrerades 
en boplats, L2021:5248, som fornlämning. De 
två härdresterna L2021:5249 och L2021:5250 
registreras som undersökta och borttagna. 
Vidare har fem övriga kulturhistoriska läm-
ningar registrerats. Dessa utgörs av en hägnad 
(L2021:5243), ett hägnadssystem (L2021:5246), 
ett brott/täkt (L2021:5245), ett småindustriom-
råde (L2021:5244) samt en lägenhetsbebyggelse 
(L2021:5247).

Boplatsen L2021:5248 dateras utifrån fynd 
och höjd över havet till mellanneolitikum. Här-
darna L2021:5249 och L2021:5250 14C-daterades 
till 1150-1279 e. Kr. respektive 771-992 e. Kr.

Kulturlandskapet anser att de sentida läm-
ningarna i form av hägnader, lägenhetsbebyg-
gelse och stenbrott i första hand bör tillåtas 
kvarligga i det fall exploateringsplanerna kvar-
står. Om så inte är möjligt anses redan utförd 
dokumentation tillräcklig.

Kulturlandskapet anser att boplatsen 
L2021:5248 i första hand bör tillåtas kvarligga. 
Om detta inte är möjligt bör den omfattas av yt-
terligare antikvariska åtgärder i det fall den be-
rörs av exploatering.

Härdarna L2021:5249 och L2021:5250 bedöms 
som undersökta och borttagna, inga ytterligare 
antikvariska åtgärder krävs därmed.

Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i Kul-
turmiljölagen (KML) och genom miljöbalkens 
(MB) generella hänsynsregler, där stor vikt läggs 
vid hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljö-
er. Ansökan om ingrepp i lämningar lämnas till 
länsstyrelsen.

Gränsmärken i aktuell gräns är skyddade en-
ligt 14 kap 9 § brottsbalken. Ansökan om säker-
ställande av gränsmärken lämnas till Lantmäte-
riet.

Stengärdesgårdar i anslutning till jordbruks-
mark åtnjuter biotopskydd enligt Miljöbalken 7 
kap. 11 §. Detta innebär att de inte får täckas över 
eller tas bort. Ansökan om dispens från biotop-
skyddet skickas till länsstyrelsen.
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Illustration 1. Kartan visar utredningsområdet strax norr om Fjällbacka, samt tidigare registrerade kulturlämningar. Lämningar 
nämnda i texten är markerade med lämningsnummer. © Lantmäteriet.



7

Inledning
Syfte
Fjällbacka Golfbana AB planerar för 15-20 tom-
ter för bostadshus i anslutning till golfbanan. 
Ingreppet ska även skapa förutsättningar för 
tomterna, så som vägar, VA etc. Länsstyrelsen i 
Västra Götalands län har därför gett Kulturland-
skapet i uppdrag att utreda ifall tidigare okända 
fornlämningar finns inom området.

Resultaten från utredningen ska kunna an-
vändas vid länsstyrelsens fortsatta tillstånds-
prövning och utgöra underlag inför eventuella 
kommande arkeologiska åtgärder. Resultatet 
ska också kunna användas som planeringsun-
derlag för Fjällbacka Golfbana AB.

Beslutet om en arkeologisk utredning fatta-
des enligt 2 kap Kulturmiljölagen.

Utredningsområdet
Utredningsområdet ligger cirka 2 kilometer 
nordost om Fjällbacka och är drygt 10 hektar 
stort, illustration 1. Området sluttar mot sydöst, 
ner mot golfbanan och Anråsälvens dalgång, och 
är beläget på cirka 10-45 meter över havet. De 
högre belägna delarna utgörs av berg. De lägre 
delarna utgörs av mjukmark med stort sandin-
nehåll. I äldre kartmaterial är två lertäkter mar-
kerade längs vägen, på ömse sidor om utred-
ningsområdet.1

Mjukmarken är belägen på 10-35 meter över 
havet, motsvarande strandbundna bosättningar 
från senmesolitikum till bronsålder. Mjukmar-
ken domineras av hyggesmark, med ett mindre 
parti tät slyskog i områdets nordöstra del. Det 
finns även en mindre yta åkermark inom den 
lägre delen av sluttningen i områdets sydvästra 
del. Centralt genom området löper en relativt 
djup bäckravin nedför sluttningen.

De finns flera berghällar lämpliga för hällrist-
ningar inom området. Särskilt i den sydvästra 
delen förekommer det släta granithällar med 
vattenöversilning som under bronsålder be-
funnit sig i ett strandnära läge. Det finns inga 
kända hällristningar i den här dalgången sedan 

1 Lantmäteriet 1844

tidigare, den närmaste ristningen (L1969:5448) 
ligger 1,3 kilometer åt sydost.

I det absoluta närområdet är det ganska glest 
med tidigare registrerade lämningar. Närmaste 
registrerade boplats, L1967:3485, ligger cirka 
500 meter nordost om utredningsområdet, på 
en liknande höjd över havet och belägen längs 
samma sluttning ner mot Anråsälven. En neoli-
tisk boplats, L2020:10120, registrerades 2020 på 
andra sidan Anråsälvens dalgång, cirka 1 kilome-
ter söder om utredningsområdet.2 Även i väster, 
cirka 700 meter från utredningsområdet, finns 
en stenåldersboplats, L1967:3768, på en liknande 
höjd över havet. Längs bergskanten på Anråsäl-
vens södra sida ligger ett antal rösen och sten-
sättningar. Vid gården Lilla Anrås finns ett min-
dre gravfält, L1967:3592, med stensättningar och 
en rest sten.3

Tidigare undersökningar
Inga tidigare undersökningar har utförts inom 
utredningsområdet.

Metod
Fältarbetet utfördes under augusti-september 
2021, i soligt väder med mild bris samt mycket 
torrt i luften och i marken. Fältarbetet inleddes 
med en inventering av hela utredningsområdet. 
En riktad hällristningsinventering utfördes av 
Andreas Toreld, illustration 2.

I ett andra skede togs sökschakt upp på lämp-
liga ställen inom mjukmarksytorna. Schakt-
ningen gjordes med dubbel skopbredd för att 
eventuella anläggningar skulle kunna framträda 
tydligare. De schaktade ytorna genomsöktes för 
hand med skärslev.

Schakten förlades tätare på en större terrass-
liknande mjukmarksyta i den sydvästra delen av 
utredningsområdet än inom övriga ytor, detta 
på grund av att denna yta bedömdes ha störst 
potential att hysa förhistoriska lämningar. Utö-
ver terrassytan togs fyra schakt upp inom åker-
marken. I övrigt förlades schakt där så var möj-
ligt och bedömdes lämpligt.

2 Östlund & Gerdin 2020
3 KMR
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I områdets norra del togs vidare 16 provrutor 
upp, då det inte var möjligt att komma åt med 
maskin i detta parti på grund av den branta ter-
rängen.

Kulturhistoriska lämningar, fornlämningar, 
schakt, anläggningar och lösfynd mättes in med 
RTK-GPS, beskrevs och fotograferades. Lager-
följden i schakt dokumenterades med beskriv-
ning och fotografi. Framkomna anläggningar 
dokumenterades i plan och i profil. Arbetet do-
kumenterades löpande genom fotografering.

Nästan alla framkomna fynd togs in för mer 
noggrann bedömning. Efter denna bedömning 
kasserades flertalet fynd.

Prover för vedartsanalys togs från två här-
drester (L2021:5249) och (L2021:5250) inom 
åkermarksområdet. Dessa skickades till Vedlab 
i Falun. Material lämpligt för datering skickades 
sedan till CEDAD i Italien för 14C-analys.

Som ett komplement till fältinsatserna har 
historiska kartor över området studerats.

Fältarbetet utfördes av Annika Östlund, An-
dreas Toreld, Linda Wigert och Erik Vajking. 
Fyndsortering och -analys utfördes av  Andreas 
Toreld och Linda Wigert. Fynd av flinta sortera-
des med stöd av Sorteringsschema för flinta.4

4 Andersson m fl 1978

Illustration 2. Andreas letar hällristningar i en vattenrinning. De släta hällarna hade lämpat sig väl för ristningar, men inga hittades. 
Troligen var hällarna belägna allt för långt bort från jordbruksmarken för att vara ändamålsenliga. Foto mot söder.



9

Utredningsresultat
Inventering och kartstudier
Fältarbetet inleddes med en inventering av hela 
utredningsområdet. Hällristningar eftersök-
tes särskilt. Vid inventeringen påträffades fem 
lämningar, samtliga i områdets sydvästra del, 
illustration 3 och 6 samt Bilaga 5. Dessa utgörs av 

en hägnad, ett hägnadssystem, en brott/täkt, ett 
småindustriområde samt en lägenhetsbebyggel-
se. Samtliga registrerades som övrig kulturhisto-
risk lämning.

Hägnaden L2021:5243 var 16 meter lång och 
lagd i 1-3 varv i en bergssluttning i anslutning 
till åkermark, illustration 4. Ställvis var den något 
utrasad.

Illustration 3. Kartan visar utredningsområdet med nyregistrerade lämningar samt upptagna schakt och provgropar. Även inmätta 
fyndpunkter samt platsen för ett gränsmärke i aktuell gräns redovisas. Bergspartierna är markerade med grått. © Lantmäteriet.
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Hägnadsystemet L2021:5246 bestod av två 
stenmurar med en totallängd av 185 meter ge-
nom sluttande hyggesmark, åkermark, skogs-
mark och hällmark. Hägnadssystemet ansluter 
till berget i norr och omgärdar åkerytan i nord-
väst, illustration 14.

Småindustriområdet L2021:5244 bestod av tre 
mindre stenbrott, illustration 15. Minst tre min-
dre uttag noterades. Bredkilsmärken var spar-
samt förekommande.

Norr om småindustriområdet registrerades 
ytterligare ett stenbrott, L2021:5245. Detta ut-
gjordes av ett litet uttag. Märken efter bredkil 
samt enstaka putsskärv förekom.

Lägenhetsbebyggelsen L2021:5247 var 26 me-
ter lång och 18 meter bred. En tydlig husgrund 
noterades, denna var 8x6 meter stor med en 
höjd om 0,5 meter. På husgrunden observerades 
också ett spisröse med en höjd om 0,5 meter be-
stående av huggen sten, illustration 5. I övrigt be-
stod ytan av resterna av en trädgård med rikliga 
mängder kulturväxter. Dessa utgjordes av syren, 
smultron, malva, vintergröna, akvileja, lupin, 
klasespirea samt nässlor. Inom ytan växte också 
rikligt med asksly. På karta från 1844 är varken 
hus eller trädgård markerad.5 Trädgården men 
5 Lantmäteriet 1844

Illustration 4. Annika mäter hägnaden L2021:5243 i den sydväs-
tra delen av utredningsområdet. Foto mot söder. 

Illustration 5. I anslutning till åkerytan och vägen registrerades lägenhetsbebyggelsen L2021:5247. Lämningen är rikligt bevuxen med 
trädgårdsväxter. På bilden syns husgrunden samt ett spisröse. Foto mot nordost.
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ej huset är markerad på ekonomiska kartan från 
1930-talet, namnet Ängbeten är utsatt. På eko-
nomiska kartan från 1970-talet är platsen återi-
gen helt omarkerad.6

Trots lämpliga hällar i områdets sydvästra del 
hittades inga hällristningar.

Schaktning och rutgrävning
Inom utredningsområdets mjukmarkspartier 
togs 26 schakt upp, illustration 3 och 6 samt Bilaga 
1. Schakten togs upp främst inom hyggesmar-
ken på de ställen där topografin var mer plan. 
Fyra schakt togs upp inom åkermarken i söder. 
Terrängen inom utredningsområdet var delvis 
6 Länsstyrelsens informationskarta

mycket brant, och i vissa partier var det mycket 
blött trots en längre period av torka.

I områdets norra del togs vidare 16 provrutor 
upp, illustration 3 och 9 samt Bilaga 2, då det inte 
var möjligt att komma åt med maskin i detta 
parti på grund av den branta terrängen.

Schakten som togs upp inom hyggesmarken 
grävdes till ett djup om 0,05-0,35 meter. Nästan 
samtliga schakt inom hyggesmarken innehöll 
sandigt grus med stenar under ett tunnare lager 
förna, illustration 7. 

Inom schakten framkom fynd i varierande 
grad. Endast nio av dem innehöll fynd i någon 
större omfattning (schakt 2, 3, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 14, 
18). Schaktningen i schakt 3, 5, 9, 11 och 12 avbröts 

Illustration 6. Kartan visar den sydvästra delen av utredningsområdet. Schakt och fyndplatser är markerade. © Lantmäteriet.
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Illustration 7. Schakt 1 togs upp i anslutning till ett ytfynd (fynd nr 57). Erik mäter in schaktet med GPS. Maskinist Jocke inväntar 
igenläggning. Schaktet är beläget på den terrassartade yta där boplatsen L2021:5248 registrerades. Foto mot norr.

Illustration 8. Annika och Erik vid schakt 9 nedanför bergväggen i norr. I schaktet framkom relativt mycket flinta där merparten var 
brända. Foto mot sydväst.
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genast under förnan på grund av fyndmängden, 
illustration 8.

Schakten på åkermarken grävdes till ett djup 
på 0,3-0,4 meter. Ploglagret var cirka 0,3-0,35 
meter djupt. De två topografiskt högre belägna 
schakten (schakt 21 och 22) innehöll mer lera än 
de två lägre belägna schakten (schakt 23 och 24) 
som istället hade högre sandinnehåll.

Provrutorna innehöll mestadels en tunn förna 
samt delvis humös och torr sand innehållande 
större och mindre stenar. Endast en övrigt sla-
gen flinta framkom (fynd nr 59), i övrigt fram-
kom inget av vetenskapligt intresse, illustration 9 
och 10.

Fynd 
Sammanlagt framkom 193 fynd vid utredningen, 
med en sammanlagd vikt om drygt 1,2 kg. Fyn-
den utgjordes främst av flinta i form av splitter, 
avslag samt övrigt slagen. Två avslag av kvarts 
respektive kvartsit framkom också. De fynd som 
påträffades vid schaktning inom hyggesmarken 
framkom till övervägande del i de lager av sand 
eller sandigt grus som i allmänhet framkom un-
der den tunna förnan. Fyndfrekvens avgjorde 

hur djupt schaktet grävdes. Utöver de fynd som 
framkom i schakten hittades även en del fynd i 
körskador på hygget. Samtliga fynd framgår av 
Bilaga 3.

I ett körspår vid schakt 1 hittades en avslags-
skrapa (fynd nr 57), illustration 11, och i schakt 3 
en avslagskniv (fynd nr 8). I schakt 3 framkom 
även ett kärnfragment. Två plattformskärnor 
typ C framkom i schakt 9 respektive schakt 11. I 
schakt 11 framkom även ett spån från cylinder-
kärna (fynd nr 26). En övrig kärna framkom i 
schakt 2, och i ett körspår framkom ytterligare 
en (fyndplats 1).

Vitpatinerad flinta framkom i nästan alla 
schakt där fynd framkom. I schakt 9 framkom 
brända övrigt slagna flintor. Brända flintor 
framkom även vid fyndplats 2, 3 och 4. I ett fler-
tal schakt framkom också svallad flinta, men det 
är osäkert om dessa är bearbetade. Ett avslag av 
kvartsit framkom i schakt 15, och ett avslag av 
kvarts i ett körspår vid schakt 1.

Varken avslagskniven eller skrapan går att 
datera. Spånet (fynd nr 26) i schakt 11 är däre-
mot mellanneolitiskt (GRK), och ett avslag från 
tillverkning av ett flathugget redskap (fynd nr 

Illustration 9. Kartan visar den nordöstra delen av utredningsområdet. Provgroparna är markerade. © Lantmäteriet.
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Illustration 10. Provgropsgrävningar utfördes på ett litet flackt parti högt upp i områdets nordöstra del. I övrigt var östra området 
mycket brant med snårig terräng. På bilden mäter Linda in provgrop 4 och Erik gräver provgrop 5. Foto mot sydost.

Illustration 11. Avslagsskrapan, fynd nr 57, som framkom vid schakt 1.
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55, fyndplats 2) kan dateras till senneolitikum-
bronsålder. Vitpatinerad flinta är också vanligt 
på strandbundna mellanneolitiska boplatser.

Ett fåtal fragment av tegel och porslin hitta-
des vid schaktningen inom åkerytan.

Endast fyra fynd har tillvaratagits: en avslags-
kniv (fynd nr 8), ett spån från en cylinderkärna 
(fynd nr 26), ett avslag från tillverkning av ett 
flathugget redskap (fynd nr 55) samt en avslags-
skrapa (fynd nr 57).

Anläggningar
Inom utredningsområdets sydvästra del, inom 
åkermarken, framkom två anläggningar – an-
läggning 1 och 2 – i schakt 23 respektive schakt 
24, Bilaga 4 och 5. De utgjordes båda av oregel-
bundna fläckar av mörkbrun sand med enstaka 
kolbitar, illustration 12. Båda delundersöktes och 
befanns vara 2 respektive 8 cm djupa med flackt 
rundad botten, illustration 13. De utgörs sanno-
likt av sönderplöjda härdar. Båda provtogs avse-
ende vedart och 14C-datering.

Analysresultat
Sammanlagt samlades två kolprover in från an-
läggning 1 och 2. En sammanställning av ana-
lysresultaten framgår av Tabell 1 och Bilaga 4. 
Analysrapporterna finns att ladda ner på Kultur-
landskapets hemsida samt i KMR.

Vedartsanalys
Två kolprover skickades till Erik Danielsson, 
Vedlab, Falun. I anläggning 1 fanns kol från ek 
och rönn/Oxel. I anläggning 2 fanns kol från ek 
och tall. Av dessa trädslag har rönn/oxel lägst 
egenålder (120 år) och tall därefter (600 år). 
Dessa valdes ut för 14C-datering.7 Trädslagen är 

7 Danielsson 2021

Anl nrLämnings-nrVedart Δ13C (‰)Datering 68,2% Datering 95,4%

1 1 L2021:5249 LTL21743 834 ± 45 -24.9 ± 0.21175-1264 eKr (68,2%)

2 2 L2021:5250 LTL21744 1167 ± 45 -24.8 ± 0.3 771-992 eKr (95,4%)

*) Understruket = daterat material.

Tabell 1 Vedartsanalys och 14C-datering
Prov 
nr

Sample 
(CEDAD)

Radiocarbon 
Age (BP) 

Ek,        
rönn/oxel *)

1050-1081 eKr (5,5%)
1152-1279 eKr (89,9%)

Ek, tall *) 774-790 eKr (8,9%)
821-898 eKr (41,8%)
920-956 eKr (17,5%)

anspråkslösa, och vanligt förekommande i när-
miljön även idag.

14C-analys
Två kolprover skickades till CEDAD, Italien, för 
14C-datering. Anläggning 1 dateras till 1150-1279 
e. Kr, det vill säga tidig medeltid. Anläggning 2 
daterades till 771-992 e. Kr, det vill säga vikinga-
tid.8 Se tidsaxel på omslagets insida, längst bak 
i rapporten.

Nyregistrerade lämningar
Som en följd av schaktningarna registrerades 
en boplats, L2021:5248, som fornlämning. De 
två härdrester som framkom registreras som 
L2021:5249 och L2021:5250 och som undersökta 
och borttagna.

Som ett resultat av inventeringen har fem 
lämningar registrerats i KMR, samtliga i områ-
dets sydvästra del. Dessa utgörs av en hägnad 
(L2021:5243), ett hägnadssystem (L2021:5246), 
ett brott/täkt (L2021:5245), ett småindustriom-
råde (L2021:5244) samt en lägenhetsbebyggelse 
(L2021:5247). Samtliga registrerades som övrig 
kulturhistorisk lämning.

Nyregistrerade lämningar framgår av illus-
tration 6 samt Bilaga 5.

Gränsmärken i aktuell gräns
I bergspartiet i områdets sydvästra del iakttogs 
ett gränsmärke i aktuell gräns. Märken i aktuell 
gräns omfattas inte av KML, och har därför inte 
registrerats i Kulturmiljöregistret. De markeras 
dock på karta som en service gentemot upp-
dragsgivaren, då gränsmärken i aktuell gräns 
omfattas av Brottsbalken.

8 Calcagnile 2021
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Tolkning och antikvarisk 
bedömning
Tolkning
Boplatsen
Boplatsen L2021:5248 avgränsades utifrån fynd-
spridning och fyndfrekvens, och utbredningen 
sammanfaller i stort med den flacka terrassytan 
på cirka 20-30 meter över havet. I schakt 9, ned-
anför bergväggen, framkom såväl relativt myck-
et flinta som merparten av den brända flintan. 
Bränd flinta tyder på att det borde finnas eldan-
läggningar i detta parti. Läget nedanför berg-
väggen har troligen utgjort ett gynnsamt läge. 
Förekomst av splitter och kärnor visar på att till-
verkning av redskap ägt rum. Splitter framkom 
i schakt spritt över hela boplatsytan, vilket skulle 
kunna tyda på upprepade besök.

Varken avslagskniven eller skrapan går att 
datera. De fynd som är daterbara är ett spån 
från cylinderkärna (fynd nr 26, schakt 11) vilket 
är mellanneolitiskt (GRK), och ett avslag som är 
från tillverkning av ett flathugget redskap (fynd 
nr 55, fyndplats 5) och kan dateras till senneoli-
tikum-bronsålder. Vitpatinerad flinta är också 
vanligt på strandbundna mellanneolitiska bo-
platser. Höjden över havet stämmer också med 
mellanneolitikum och senare. Se tidsaxel på om-
slagets insida, längst bak i rapporten. Det finns 
inget mesolitiskt i fyndmaterialet.

Den nyregistrerade boplatsen ligger på un-
gefär samma höjd över havet som ett antal om-
kringliggande stenåldersboplatser, mellan Fjäll-
backa i söder och Kämpersvik i norr.

Vid en utredning 2020 registrerades en neo-
litisk boplats, L2020:10120, på andra sidan 
Anråsälvens dalgång cirka 1 kilometer söder 
om utredningsområdet. Utredning och förun-
dersökning visar på redskapstillverkning eller 
-uppskärpning, och brända flintor pekar på fö-
rekomst av härdar.9  

Vidare mot sydväst, i Fjällbacka, finns bo-
platserna L1969:7021, L1969:6649 och L1969:7850, 
även dessa belägna kring 25 meter över havet. 
Boplatsen L1969:6649 upptäcktes i samband 
med Göteborgsinventeringen 1928, och under-
9 Östlund & Gerdin 2020; Östlund 2021

söktes 1934 och 1938 av Axel Bagge. Bagge ansåg 
sig kunna urskilja fyra skilda boplatsfaser: mel-
lanneolitiskt material (både gropkeramiskt och 
stridsyxekultur), fynd av senneolitisk karaktär 
samt spår från tiden mellan bronsålder-järnål-
der.10 2009 gjordes en utredning inom ytan, vil-
ken visade att det finns bevarade rester från så-
väl en neolitisk fas som en metalltida kvar inom 
ytan.11 L1969:7850 ligger omedelbart norr om 
L1969:6649, och delundersöktes 2003. Vid under-
sökningen framkom två härdar och en obestämd 
anläggning. Fyndmaterialet pekar entydigt på en 
mellanneolitisk datering.12 Boplatsen L1969:7021 
förundersöktes 2017. Vid detta tillfälle påträffa-
des sparsamt med flinta, merparten svallade och 
patinerade vilket gjorde lämningarna svårdate-
rade.13  

Cirka 2,5 kilometer norr om utrednings-
området ligger den delundersökta boplat-
sen L1967:4463. Vid förundersökning i form av 
schaktningsövervakning 2013 framkom två an-
läggningar samt slagen flinta. Höjden på 25 me-
ter över havet stämmer med flintans neolitiska 
karaktär, medan en av härdarna daterades till 
järnålder.14

Under mellanneolitikum har dessa boplatser 
varit belägna i ett skärgårdslandskap, vilket bör 
innebära att vistelser har varit av mer tillfällig 
karaktär.

Härdarna
De två härdarna, L2021:5249 och L2021:5250, som 
framkom inom åkermarken var grovt skadade, 
troligen som ett resultat av plöjning. Anläggning 
1 daterades till 1150-1279 e. Kr, det vill säga tidig 
medeltid. Anläggning 2 daterades till 771-992 e. 
Kr, det vill säga vikingatid.

Gården Lilla Anrås strax uppströms har 
ett äldsta kartbelägg från 1699.15 Gravfältet 
L1967:3592 som ligger i anslutning till gården vi-
sar dock att platsen bör ha varit bebodd under 

10 KMR
11 Swedberg 2009
12 Nordell 2004
13 Swedberg 2017
14 Grahn-Danielsson 2014
15 Lindman 2014
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järnålder. Ett kort stycke upp längs Anråsälven 
ligger gården Stora Anrås, med ett tidigaste 
omnämnande på 1300-talet. Här utfördes ar-
keologiska undersökningar 2006 och 2007, vilka 
visade att platsen var bebodd från 400 fKr till 
800-talet eKr.16

Det är tänkbart att de nu påträffade härdarna 
har använts av boende på någon av Anrås-går-
darna, kanske i samband med utmarksbruk så 
som betesdrift. De träslag som påträffades i här-
darna är samtliga användbara till både bränsle 
och redskap. Det är tänkbart men kanske min-
dre troligt att härdarna hör samman med bebyg-
gelse som funnits närmare; platsen bör dock ha 
varit mer utsatt för väder och vind från havet än 
de längre in liggande gårdarna.  

Sentida lämningar
Hägnadssystemet, L2021:5246, var något skadat 
med en del nedrasad sten, troligen i samband 
med avverkningen. Hägnaden i väst som ej var 
belägen inom hyggesmarken uppvisade inga 
skador. Denna, liksom hägnaden L2021:5243, 
har troligen avgränsat olika markslag från var-
andra snarare än markerat fastighetsgränser.

Lägenhetsbebyggelsen L2021:5247 har varit 
svår att datera. Ingen av de kartor som studerats 
visar det hus som stått inom lägenhetsbebyg-
gelsen, vilket försvårar den antikvariska bedöm-
ningen. Eventuellt har lägenhetsbebyggelsen 
tillkommit efter 1844 och stugan rivits före 1930-
tal. Med hänsyn tagen till den frodiga trädgårds-
växtligheten är det kanske troligare att huset 
uppförts efter 1930-talet och rivits före 1970-tal. 
Mot detta talar att trädgården är inritad på kar-
tan från 1930-talet; varför anlägga en trädgård 
om det inte finns något hus?

Stenbrotten L2021:5244 och L2021:5245 visar 
att viss stenbrytning har bedrivits i området, 
dock av mycket småskalig karaktär  Troligen har 
stenen använts till husbehov, exempelvis till hus-
grunder eller stentrappor.

Antikvarisk bedömning
Boplatsen (L2021:5248) bedöms som fornläm-
ning. Hägnaden (L2021:5243), hägnadssyste-

16 Öbrink 2009

met (L2021:5246), stenbrotten (L2021:5245), 
(L2021:5244) samt lägenhetsbebyggelse 
(L2021:5247) bedöms som övrig kulturhistorisk 
lämning. Härdarna (L2021:5249 och L2021:5250) 
bedöms som undersökta och borttagna och har 
ingen antikvarisk bedömning.

Värdering av måluppfyllelsen
I undersökningsplanen angavs att markkemisk 
provtagning skulle utföras. Detta gjordes ej, då 
det i fält inte ansågs relevant. Enligt undersök-
ningsplanen skulle metalldetektor användas i de 
lägre partierna inom åkermarken, detta gjordes 
dock inte. I övrigt genomfördes utredningen en-
ligt plan.

Förslag på ytterligare åtgärder
Kulturlandskapet anser att de sentida lämning-
arna i form av hägnader, lägenhetsbebyggelse 
och stenbrott i första hand bör tillåtas kvarligga 
i det fall exploateringsplanerna kvarstår. Om så 
inte är möjligt anses redan utförd dokumenta-
tion tillräcklig.

Kulturlandskapet anser att boplatsen 
L2021:5248 i första hand bör tillåtas kvarligga. 
Om detta inte är möjligt bör den omfattas av yt-
terligare antikvariska åtgärder i det fall den be-
rörs av exploatering.

Härdarna L2021:5249 och L2021:5250 bedöms 
som undersökta och borttagna, inga ytterligare 
antikvariska åtgärder krävs därmed.

Lämpliga frågor att försöka besvara i kom-
mande undersökningsskeden kan vara:

• Kan vi hitta anläggningar/strukturer inom 
boplatsytan?   

• Vad säger strukturerna och fyndspridning-
en oss om människorna som vistats på plat-
sen? 

• Kan fyndmaterialet antyda individer, 
gruppstorlek och gruppsammansättning?

• Finns det specialiserade aktiviteter och hur 
fördelar dessa sig rumsligt och kronologiskt 
inom lokalen?

• Under vilka perioder nyttjades platsen? 
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• Har platsen brukats intensivt eller exten-
sivt? 
• Representerar platsen aktiviteter vid ett en-
staka tillfälle, eller ett återkommande mönster? 

• Har platsen nyttjats under kort eller lång 
tid? 

• Vad har varit platsens huvudsakliga funk-
tion?

• Är råmaterialet hårt utnyttjat? Finns spår 
av tillverkning, uppskärpning, lagning?

• Kan det vitpatinerade materialet på platsen 
lämpa sig för en mer noggrann bestämning 
av strandlinjen under ett mellanneolitiskt 
skede?

Lagstiftning
Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i Kultur-
miljölagen (KML) och genom miljöbalkens (MB) 
generella hänsynsregler, där stor vikt läggs vid 
hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljöer. 
Ansökan om ingrepp i lämningar lämnas till 
länsstyrelsen.

För fornlämningar gäller att de förutom själva 
lämningen även omges av ett så kallat fornläm-
ningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av 
ett så stort område på marken (eller sjöbottnen) 
som behövs för att bevara fornlämningen och ge 

den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art 
och betydelse. Fornlämningsområdets storlek 
avgörs av länsstyrelsen från fall till fall.

KML syftar till att skydda och vårda kultur-
miljöer. Ansvaret för kulturmiljön delas av alla. 
Såväl enskilda som myndigheter ska visa hänsyn 
och aktsamhet mot kulturmiljön (KML kap 1).

Inom begreppet miljö i MB ryms även kul-
turmiljö. MB’s hänsynsregler ställer krav på att 
undvika skador på områden och miljöer som 
innehåller kulturvärden (MB kap 1). Även övriga 
kulturhistoriska lämningar omfattas av det ge-
nerella skydd för kulturmiljön som ges i MB. MB 
ger också möjlighet att ställa krav på att en verk-
samhetsutövare ska utföra kompensationsåt-
gärder för eventuell skada som uppstår (MB kap 
2). En arkeologisk undersökning enligt KML är 
inte att betrakta som en kompensationsåtgärd i 
lagens mening.

Gränsmärken i aktuell gräns är skyddade en-
ligt 14 kap 9 § brottsbalken. Ansökan om säker-
ställande av gränsmärken lämnas till Lantmäte-
riet.

Stengärdesgårdar i anslutning till jordbruks-
mark åtnjuter biotopskydd enligt Miljöbalken 7 
kap. 11 §. Detta innebär att de inte får täckas över 
eller tas bort. Ansökan om dispens från biotop-
skyddet skickas till länsstyrelsen.
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Bilaga 4 - Anläggningar
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Lilla Anrås 3:22, Tanums socken och kommun, Västra Göta-
lands län 
Arkeologisk utredning: Stenåldersboplats samt lämningar 
från vikingatid, tidig medeltid och senare tid

Under augusti och september 2021 genomförde Kulturland-
skapet en arkeologisk utredning inom fastigheten Lilla Anrås 
3:22 strax norr om Fjällbacka. Utredningen resulterade i att 
en boplats, två härdrester, en stengärdesgård, ett stengär-
desgårdssystem, ett mindre stenindustriområde, ett sten-
brott samt en husgrund registrerades i Kulturmiljöregistret. 
Boplatsen har under mellanneolitikum legat i anslutning till 
havet som då gick in i det befintliga dallandskapet. Mänsklig 
närvaro kunde spåras utifrån fynd av bearbetade flintor och 
flintavfall från redskapstillverkning. De lägre liggande här-
darna daterades till vikingatid respektive tidig medeltid.

www.kulturland.se
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